[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 24 апреля 2024 года
	№ 534

О проведении месячника по уборке и благоустройству территорий города Онеги
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года             № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Онежский муниципальный район», Уставом муниципального образования «Онежское», в целях обеспечения чистоты и порядка, современной и качественной уборки территории города Онеги после зимнего сезона 2023-2024 годов, повышения уровня благоустройства и санитарного состояния города Онеги
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести с 27 апреля по 27 мая 2024 года месячник по благоустройству территорий города Онеги (далее - город).

Для проведения повсеместной периодической уборки в городе в период месячника установить единый санитарный день - пятница каждой недели.

2. Утвердить состав рабочей группы по проведению месячника по уборке и благоустройству территорий города согласно приложению № 1.
3. Рабочей группе по подготовке и проведению месячника по уборке и благоустройству территории города:

3.1. Организовать работу и обеспечить ежедневный контроль за выполнением мероприятий по уборке и благоустройству территории города в период месячника.
3.2. Обеспечить до 06 мая 2024 года контроль за выполнением:
- ремонтно-восстановительных работ по приведению в порядок мемориалов, памятников, памятных знаков, обелисков, воинских захоронений, а также уборки прилегающих к ним территорий;
- работ по благоустройству мест массового отдыха населения и проведения праздничных мероприятий.

4.  Утвердить план мероприятий месячника (27.04.2024 - 27.05.2024) по благоустройству территории города согласно приложению № 2.
5. Руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности, а также гражданам, в собственности, владении которых находятся земельные участки, здания, сооружения и другие объекты:

до 27 мая 2022 года обеспечить выполнение работ по санитарной уборке и благоустройству отведенных и прилегающих территорий и проведение мероприятий по внешнему благоустройству жилых, культурно-бытовых и общественных зданий и сооружений, малых архитектурных форм;

принять все меры по очистке ливневой канализации на внутридворовых территориях, очистке водосточных канав;
в срок до 27 мая 2024 года представить в отдел коммунального хозяйства МКУ «Управление ЖКХ» информацию о выполненных работах.
6. Управлению образования администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район», отделу культуры, туризма и спорта администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» организовать работу:

по уборке отведенных и прилегающих территорий подведомственных муниципальных учреждений;

по транспортированию, утилизации отходов на городской полигон, собранных на отведенных и прилегающих территориях муниципальных учреждений города Онеги.

7. Отделу экономики администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» организовать работу с руководителями организаций торговли и бытового обслуживания населения независимо от форм собственности по приведению в порядок отведенных, закрепленных и прилегающих территорий, сбору, транспортированию, утилизации отходов на городском полигоне.

8. Предприятию МБУ «Благоустройство» на период месячника организовать транспортирование, утилизацию отходов на городском полигоне, собранных в местах общего пользования.

9. Обществу с ограниченной ответственностью «ЭкоИнтегратор» обеспечить прием, размещение (захоронение) отходов на полигоне твердых бытовых отходов от организаций, участвующих в проведении месячника по уборке города.

10. Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район», управлению по инфраструктурному развитию, строительству и архитектуре администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» усилить контроль за восстановлением благоустройства территории после производства земляных работ.

11. Отделу по местному самоуправлению, работе с молодежью и общественными организациями разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации www.onegaland.ru.
12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника муниципального казенного учреждения «Управление по инфраструктурному развитию, строительству и архитектуре администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» Пермякова С.В.

Глава муниципального образования
«Онежский муниципальный район»                                        В. Я. Пономарева
Приложение № 1

к постановлению администрации

муниципального образования

«Онежский муниципальный район»

от 24 апреля 2024 года № 534

Состав рабочей группы
по проведению месячника по уборке и благоустройству
территорий города Онеги
Руководитель группы - Пермяков С.В. - заместитель главы администрации - начальник муниципального казенного учреждения «Управление по инфраструктурному развитию, строительству и архитектуре администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район».
Заместитель руководителя группы - Хананеина Ю.Б. - начальник муниципального казенного учреждения «Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район».

Секретарь комиссии - Иванова Н.Ю.- ведущий специалист отдела коммунального хозяйства муниципального казенного учреждения «Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район».
Члены группы:
Анисимова Н.Н. - исполняющий обязанности председателя Совета депутатов - руководитель муниципального образования «Онежское»;
Синицын И.В. - начальник отдела энергетики, транспорта, связи и дорог муниципального казенного учреждения «Управление по инфраструктурному развитию, строительству и архитектуре администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»;
Матвейцева О.В. - директор муниципального казенного учреждения «Благоустройство»;
Мелентьев С.В. - директор муниципального унитарного предприятия «Онежская управляющая компания»;
Гришина Ж.В. - начальник отдела сельского хозяйства и экологии комитета по управлению муниципальным имуществом, архитектуре и земельным отношениям администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»;
Уткина А.В. - заместитель начальника полиции ОМВД России по Онежскому району (по согласованию).

Приложение № 2

к постановлению администрации

муниципального образования

«Онежский муниципальный район»

от 24 апреля 2024 года № 534
ПЛАН

мероприятий на месячник (27 апреля - 27 мая 2024 года) по уборке и благоустройству
территории города Онеги

	Этапы месячника
	№ п/п
	Мероприятия
	Исполнитель
	Срок исполнения

	Подготовительный этап
	1
	Определение границ земельных участков в рамках проведения субботников по всей территории города Онеги
	Управление по инфраструктурному развитию, строительству и архитектуре, Управление ЖКХ

	До 27 апреля

	2
	Организация вывоза и размещения твердых коммунальных отходов (организация сбора, транспортировки и утилизация мусора на городском полигоне)
	Управление ЖКХ, МБУ «Благоустройство»,

ООО «Экоинтегратор»

	До 27 апреля

	1 этап
	1
	Очистка территорий от снега, мусора:
	Управление по инфраструктурному развитию, строительству и архитектуре, Управление ЖКХ

	С 27 апреля;
далее – постоянно

	1.1
	Территории общего пользования, улично-дорожная сеть
	Управление по инфраструктурному развитию, строительству и архитектуре, Управление ЖКХ
	С 27 апреля;
далее – постоянно

	1.2
	Земельные участки физических и юридических лиц
	Организации всех форм собственности, управляющие организации, товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные кооперативы и т.д., собственники индивидуального жилищного фонда, иные юридические лица
	С 27 апреля;
далее – постоянно

	1.3
	Рыхление снега
	МБУ «Благоустройство», управляющие организации, товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные кооперативы и т.д., организации всех форм собственности, собственники индивидуального жилищного фонда, иные юридические лица
	С 27 апреля;
далее – постоянно

	1.4
	Сбор, вывоз и утилизация вытаявшего случайного мусора (организация погрузки, транспортирования и утилизация твердых коммунальных отходов на городском полигоне)
	МБУ «Благоустройство»,  ООО «Экоинтегратор», управляющие организации, товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные кооперативы и т.д., организации всех форм собственности, собственники индивидуального жилищного фонда, иные юридические лица
	С 27 апреля;
далее – постоянно

	2
	Спуск талых вод:

	2.1
	Обеспечение пропуска дождевых и талых вод: очистка ливневой канализации на дорогах и в кварталах
	МБУ «Благоустройство», иные владельцы дренажно-ливневой канализации
	С 27 апреля;
далее – постоянно

	2.2
	Выявление открытых колодцев на территории города Онеги:

принятие мер по обеспечению безопасности путем ограждения;

выставление знаков и закрытие временными конструкциями;

передача информации балансодержателю;

контроль по закрытию колодцев стандартными крышками
	Управление по инфраструктурному развитию, строительству и архитектуре, Управление ЖКХ, владельцы инженерных коммуникаций
	Постоянно

	3
	Очистка тротуаров от наледи и снега:

	3.1
	На территориях общего пользования согласно заключенным муниципальным контрактам
	Управление по инфраструктурному развитию, строительству и архитектуре, Управление ЖКХ
	С 27 апреля;
далее – постоянно

	3.2
	На отведенных и прилегающих территориях, на земельных участках физических и юридических лиц
	Управляющие организации, товарищества собственников жилья, жилищно-строительные,

жилищные кооперативы и т.д., организации всех форм собственности, собственники индивидуального жилищного фонда, иные юридические лица

	С 27 апреля;
далее – постоянно

	4
	Мониторинг качества, учет количественных показателей проводимых мероприятий по уборке твердых коммунальных отходов и случайного мусора
	Управление по инфраструктурному развитию, строительству и архитектуре , Управление ЖКХ, МБУ «Благоустройство»,  Управление образования МО «Онежский муниципальный район», отделу культуры, туризма и спорта администрации МО «Онежский муниципальный район»

	С 27 апреля;
далее – постоянно

	5
	Осмотр содержания и благоустройства контейнерных площадок
	Управление ЖКХ
	С 27 апреля, в период проведения месячника

	6
	Формовочная, санитарная, омолаживающая обрезка деревьев и кустарников; вывоз и утилизация порубочных остатков на землях общего пользования
	Управление по инфраструктурному развитию, строительству и архитектуре, Управление ЖКХ, МБУ «Благоустройство», организации всех форм собственности, объекты социальной сферы "
	Постоянно

	7
	Ямочный ремонт дорожного полотна
	Управление по инфраструктурному развитию, строительству и архитектуре
	С началом благоприятных погодных условий, далее – постоянно

	8
	Мероприятия по приведению в порядок объектов уличного освещения и опор линий электропередач: очистка опор от рекламы, окраска опор
	Управление по инфраструктурному развитию, строительству и архитектуре,

Владельцы объектов уличного освещения и опор линий электропередач
	Постоянно

	9
	Проведение общегородских субботников

Предварительные даты субботников:

27 – 28 апреля 2024 года (основной);

3 – 4 мая 2024 года (основной).

(Основной – массовый субботник с участием жителей города. Мероприятия проводятся по отдельному постановлению Главы администрации
	Управление ЖКХ, управляющие организации, товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные кооперативы и т.д., организации всех форм собственности, собственники индивидуального жилищного фонда, отделы Администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район», объекты социальной сферы
	По постановлению Главы администрации

	2 этап
	1
	Уборка мусора (ручным/ механизированным способом) после схода снега; вывоз и утилизация собранного мусора:
	Управление по инфраструктурному развитию, строительству и архитектуре,  Управление ЖКХ, МБУ «Благоустройство», организации всех форм собственности, объекты социальной сферы
	Постоянно

	1.1
	С территорий общего пользования и улично-дорожной сети
	Управление по инфраструктурному развитию, строительству и архитектуре, Управление ЖКХ, МБУ «Благоустройство», организации всех форм собственности, объекты социальной сферы
	Постоянно

	1.2
	С земельных участков отведенных и прилегающих
к объектам торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения
	Организации торговли, общественного питания
и бытового обслуживания всех форм собственности, отдел экономики администрации мо, объекты социальной сферы
	Постоянно

	1.3
	На отведенных, придомовых территориях жилищного фонда, на земельных участках физических и юридических лиц
	Управляющие организации, товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные кооперативы и т.д., организации всех форм собственности, собственники индивидуального жилищного фонда
	Постоянно

	2
	Мероприятия по приведению в порядок мемориальных комплексов, памятников и воинских захоронений
	МБУ «Благоустройство»
	До 07 мая

	3
	Ремонтно-восстановительные работы павильонов ожидания (остановочных пунктов) общественного транспорта, посадочных площадок остановок общественного транспорта, ограждений леерных и иных.
	Управление по инфраструктурному развитию, строительству и архитектуре,

МБУ «Благоустройство»
	До 27 мая

	4
	Помывка остановочных комплексов;

Прометание от песка и иных фракционных материалов территории общего пользования и улично-дорожной сети
	Управление по инфраструктурному развитию, строительству и архитектуре,

МБУ «Благоустройство»
	До 27 мая

	5
	Принять исчерпывающие меры по устранению надписей, граффити на фасадах зданий и сооружений
	Управление по инфраструктурному развитию, строительству и архитектуре, Управление ЖКХ, собственники зданий и сооружений, управляющие организации, товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные кооперативы и т.д., организации всех форм собственности, собственники индивидуального жилищного фонда
	До 27 мая

	6
	Инвентаризация, обновление аншлагов с названиями улиц, номерами домов и подъездов
	Управляющие организации, товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные кооперативы и т.д., собственники зданий
	До 27 мая

	7
	Приведение в порядок территорий, переданных
в оперативное управление городским учреждениям образования, культуры, спорта, а также уборка
случайного мусора в пределах 50 метров за границами данных территорий
	Управление образования администрации МО  «Онежский муниципальный район», отделу культуры, туризма и спорта администрации МО «Онежский муниципальный район»
	До 27 мая

	8
	Уборка дорог и тротуаров, остановок (снег, смет, прочее)
в границах данных объектов, а также уборка случайного мусора в пределах 5 – 10 метров за границами данных территорий
	Управление по инфраструктурному развитию, строительству и архитектуре,

МБУ «Благоустройство»
	До 27 мая

	Дополнительные мероприятия по благоустройству территорий

	3 этап
	1
	Приведение в порядок малых архитектурных форм, объектов уличного оборудования и уличной мебели, входящих в состав казны администрации муниципального образования «Онежское»
	Управление по инфраструктурному развитию, строительству и архитектуре,

МБУ «Благоустройство»
	До 27 мая

	2
	Ремонтно-восстановительные работы элементов детских спортивных и игровых площадок, в т.ч. окраска, засыпка песка в песочницы
	Управление по инфраструктурному развитию, строительству и архитектуре,

МБУ «Благоустройство», управляющие организации, товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные кооперативы и т.д., организации всех форм собственности
	До 27 мая

	3
	Проведение инвентаризации, восстановление недостающих и обновление имеющихся указателей пожарных гидрантов, пожарных водоемов
	Отдел по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе

	До 27 мая

	4
	Устройство цветников
	Управляющие организации, товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные кооперативы и т.д., организации всех форм собственности
	По погодным условиям

	5
	Инвентаризация мест проведения земляных работ. Информирование физических и юридических лиц
о необходимости восстановления нарушенного благоустройства в установленные сроки
	Управление по инфраструктурному развитию, строительству и архитектуре, Управление ЖКХ
	Постоянно

	6
	Обследование территорий с целью выявления брошенного автотранспорта, установление предполагаемых владельцев
	Управление по инфраструктурному развитию, строительству и архитектуре,

Управление ЖКХ
	Постоянно

0224042405340
0224042405340
0224042405340